
 

Decreto n. 64/2026  
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo;  
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n. 93, recante “Definizione 
delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la revisione e 
l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
di primo e secondo grado”;  
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”;  
VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari  
e accademici di cui all’art. 5 del D. L. 13 aprile 2017, n.59”;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta formativa dei percorsi 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 
224 del 25 settembre 2023;  
VISTA la delibera del CTO del 30 ottobre 2023 con la quale è stato espresso parere favorevole sul progetto di  
istituzione del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF);  
VISTA la delibera del CDA del 30 ottobre 2023 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione e costituzione  
del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF);  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.255 del 22 dicembre 2023 di “Revisione e aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;  
VISTO il Decreto del M.I.M., adottato di concerto con il M.U.R. e con il M.E.F., del 28 dicembre 2023 n. 256 concernente 
la “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’art. 2-bis, comma 7, del Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 59”;  
VISTA la Nota del M.U.R. del 14 maggio 2024 n. 9171 concernente le indicazioni operative di attivazione dei percorsi di 
formazione insegnanti a. a. 2023/2024 e 2025/2026;  
VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca (Segretariato Generale – Direzione Generale del Diritto allo 
Studio) prot. U.0019116 del 29 settembre 2025, recante “Avvio dei percorsi di formazione insegnanti a. a. 2025/2026 – 
indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa”;  
VISTO il verbale della Giunta del CISF del 3 ottobre 2025 in cui si propone sia l’attivazione dei percorsi già accreditati sia 
l’avanzamento della richiesta di accreditamento di percorsi per ulteriori classi di concorso, anche in altre sedi regionali, 
per l’a .a. 2025/26;  
VISTA la delibera del CDA del 15 ottobre 2025 con la quale è stata approvata la proposta avanzata dal Coordinatore del 
CISF, relativa alla programmazione dell’offerta formativa per i corsi abilitanti di cui al DPCM 4 agosto 2023 per l’a. a. 
2025/26;  
VISTO il Decreto M.U.R. n. 148 del 24 febbraio 2025 relativo alla riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale  



 

dei docenti;  
VISTO il Decreto M.U.R n. 367 del 18 aprile 2025 relativo all’autorizzazione dei posti e alle modalità di selezione  
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti;  
VISTO il verbale della Giunta del CISF del 15 gennaio 2026 in cui si approva l’avvio e la programmazione dei percorsi 
richiesti per l’accreditamento.  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 76 del 19 gennaio 2026, recante “Decreto di accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti – A.A. 2025/2026 – UNICUSANO Università degli Studi Niccolò 
Cusano – Telematica Roma” .  
VISTO il D.R. n. 23/2026 del 27 gennaio 2026 di attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2025/2026; 
CONSIDERATA la necessità di favorire la partecipazione ai candidati al “Percorso di formazione per docenti abilitati in 
possesso di abilitazione su una classe di concorso o su altro grado d’istruzione nonché coloro in possesso di 
specializzazione sul sostegno che conseguono l’abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione fermo 
restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso 30 Crediti Universitari (ex art. 2-
ter comma 4 D.lgs. 59/2017, ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023)”; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1) La proroga del termine al 4° marzo 2026 alle ore 15:00 per presentare domanda di iscrizione esclusivamente al 
seguente corso:   
 

 
- Percorso di formazione per docenti abilitati in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su altro grado 

d’istruzione nonché coloro in possesso di specializzazione sul sostegno che conseguono l’abilitazione in altre classi 
di concorso o in altri gradi di istruzione fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla 
classe di concorso 30 Crediti Formativi Universitari (ex art. 2-ter comma 4 D.lgs. 59/2017, ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 
2023)”, allegato al presente decreto. 

 

I percorsi attivati si riferiscono 
alle seguenti classi di 
concorso: CdC  

Denominazione  

A011-FI  Discipline letterarie e latino  

A012-FI  Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I e II 
grado  

A018-FI  Filosofia e scienze umane  

A019-FI  Filosofia e storia  

A021-FI  Geografia  

A023-FI  Lingua italiana per discenti di lingua straniera 
(alloglotti)  

A026-FI  Matematica  

A027-FI  Matematica e fisica  

A028-FI  Matematica e scienze  

A045-FI  Scienze economico-aziendali  

A046-FI  Scienze giuridico-economiche  

A048-FI  Scienze motorie e sportive nell’istruzione secondaria 
di I e II grado  



 

A060-FI  Tecnologia nella scuola secondaria di I grado  

A065-FI  Teoria e tecnica comunicazione  

 

II presente decreto è acquisito nella raccolta ufficiale interna. 
 

 
 
Roma, 20 febbraio 2026                                                                                                                  IL RETTORE 

                                                                                                                                                    Prof. Fabio Fortuna 
 
 

 


